
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Determina n. 25 del 28-11-2023        Determina Reg. Generale n. 280 del 28-11-2023 
 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto e assistenza all'attività dell'Ufficio finanziario e 
tributi nella gestione dei dati contabili e, in particolare, la contabilità, le entrate tributarie ed i servizi 
fiscali, aggiornamento banca dati, gestione di sportello informativo ai contribuenti.  

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di novembre nel proprio 
ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
➢  l’Amministrazione comunale di Magliano Vetere persegue l’obiettivo di garantire 
l’efficacia e l’efficienza nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli 
Uffici in cui si articola l’Ente; 

Vista la delibera   della Giunta Comunale n. 77 del 09.11.2023 con cui si da 
indirizzo al responsabile Finanziario di attivare, nel rispetto della normativa vigente, di 
affidare fino al 31.05.2023 il servizio di supporto e assistenza dell’ufficio finanziario a 
soggetto esterno che sia dotato di capacità professionale per espletare il servizio, affidando un 
budget di euro 9.000,00. 

Attesa, quindi, l’eccezionalità della situazione venutasi a creare e, nel contempo, 
l’importanza di assicurare, per un normale e corretto funzionamento dell’ente, il quale risulta 
essere del tutto privo di dipendenti interni appartenenti all’Area finanziaria – contabile – 
tributi che siano dotati della qualifica e della preparazione tecnico-professionale necessaria ad 
assicurare con carattere di efficacia ed efficienza lo svolgimento dell’attività dell’Ufficio 
finanziario e tributi; 

Tenuto conto che il servizio di che trattasi, riferito nell’ anno 2024, ha un costo 
presuntivo complessivo inferiore a € 40.000,00 al netto dell’IVA e che, pertanto, nella specie 
trova applicazione l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante ad oggetto 
“Codice dei contratti pubblici”, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 56/2017 e, in 
particolare, il suddetto articolo 36, che così testualmente recita: 
➢ comma 1: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 
disposizioni di cui all'articolo 50”; 

 

COMUNE DI MAGLIANO   VETERE 
(Prov. di Salerno) 

C.so Umberto I°   84050  Magliano Vetere (SA) Tel . 0974 -992032 -  Fax. 0974 
-992076 

 



 
➢ comma 2, lett. a): “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 
Ritenuto sussistente i presupposti di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra 
specificato mediante predisposizione di una richiesta di offerta con trattativa diretta n. 
3859862 del 21/11/2023 sul MePA con scadenza 23/11/2023.  
Vista l’offerta effettuata dal Dott. Marino Paolo, nelle scadenze fissate, per euro 9.000,00 
Precisato che il professionista, essendo iscritto al MePa in fase di abilitazione ha rilasciato la 
dichiarazione sostitutiva relativa alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del dlgs 50; 
 
- Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.: 
 
- l’oggetto del contratto in esame è l’affidamento del servizio di supporto e assistenza 
all’attività dell’Ufficio finanziario e tributi nella gestione dei dati contabili e, in particolare, la 
contabilità, le entrate tributarie ed i servizi fiscali, aggiornamento banca dati, gestione di 
sportello informativo ai contribuenti; 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità del servizio di supporto ed 
affiancamento all'Ufficio Ragioneria per assicurare con carattere di efficacia ed efficienza lo 
svolgimento dell’attività dell’Ufficio finanziario e tributi.  in modo da assicurare il corretto 
funzionamento dell’Ente; 
- la forma è quella prevista dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, per i contratti di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

Visto che al presente affidamento è stato  assegnato il Cig. Z7D3D61231;  
Richiamato il Decreto Sindacale prot. n.169  del 17.06.2022, con il quale è stato 

disposto di conferire al sottoscritto l’incarico di responsabilità degli Uffici e dei Servizi con 
riferimento all’Area economica-finanziaria, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti: 
➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 
➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 
➢ il vigente Statuto dell’Ente; 
➢ il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
➢la delibera del Consiglio Comunale n. 20  del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio 
anno 2022-2024; 

DETERMINA 
1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di stabilire, per le motivazioni precedentemente esposte in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, del servizio esterno del servizio di supporto ed affiancamento 
all'Ufficio  Ragioneria per assicurare con carattere di efficacia ed efficienza lo svolgimento 
dell’attività dell’Ufficio finanziario e tributi.; 
3.di affidare il servizio di che trattasi alla Ditta individuale Dott. Paolo Marino, con sede a 
Sacco (SA) in Via Trinità, n. 8, P.Iva 06093530654 tramite affidamento diretto, per le 
motivazioni in premessa evidenziate e che qui si intendono integralmente richiamate, per un 
importo complessivo di € 9.000,00, Iva esclusa; 
4.L’Affidatario dovrà garantire, per tutta la durata dell’affidamento, la presenza presso 
l’Ufficio Tributi dell’ente, per almeno 18 ore settimanali (complessive), in giornate da 
determinare in accordo con il Funzionario responsabile. ..." 



 
5. di assumere, per l’effetto, apposito impegno di spesa per complessivi € 9.000,00 imputando 
la predetta somma sul capitolo 101301 art. 1 del bilancio; 
6. di precisare che trattasi di prestazioni di servizi e che l’affidamento è temporaneo; 
7. di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, nel testo 
vigente, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’appaltatore deve 
utilizzare un conto corrente bancario o postale, dedicato, anche non in via esclusiva, alle 
commesse pubbliche. 
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente e nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente denominata 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 28-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Carmine D'Alessandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


